8.2.2

Les obres de consulta en paper iinicament
(Versio 1, 19.2.2018)

1. Laconeixenca de les obres de consulta i ’assessorament
lingiiistic

Un dels aspectes fonamentals que s’han de tenir en compte amb vista a
'assessorament lingiiistic, tant si es fa oralment (arran d’una consulta també
oral) com si es fa per escrit (arran d’una consulta escrita o bé durant el procés
de traducci6 o de correccio), és coneixer tots els recursos lingiiistics disponi-
bles en relacié amb les qiiestions que es poden plantejar i saber-hi accedir.
Actualment, el nombre de recursos de consulta no para de créixer i cada ve-
gada és més dificil estar al cas de totes les novetats que van apareixent.

En aquest sentit, 'esclat d’Internet ha fet que hom pugui disposar de mol-
tes obres en linia per a afrontar la necessitat de resoldre dubtes i atendre as-
pectes de tota classe que es poden trobar en els textos actuals. Des de Criteria
hem volgut aportar als professionals de la llengua la informacié actualitzada
de que disposem en les nostres bases de dades (cf. I'entrada 8.2.1 d’aquest es-
pai web). De tota manera, encara hi ha moltes obres que només es poden tro-
bar en suport de paper, sobretot les més antigues; per aix6 hem volgut man-
tenir actualitzada la llista d’aquestes obres en una llista especifica, amb el
benentes que sempre es podran consultar en una de les biblioteques de pres-

tigi.
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2. Lallista qualificada d’obres de consulta en paper inicament

Partint de la llista que figura en la part quarta de la quarta edici6 del Ma-
nual d’estil,! els serveis de correcci6 de I'IEC han elaborat una llista actualit-
zada i qualificada de totes les obres que existeixen unicament en paper de que
tenen coneixenca. Les obres que tenen doble suport (en paper i en linia) s’han
omes per a evitar duplicats amb les que figuren en I'entrada 8.2.1 d’aquest
espai web i perque, generalment, la versié en linia és més actual que les versi-
ons en paper que es poden trobar a les biblioteques. Igualment, en general
s’han omes les referencies bibliografiques de cartells i fullets que tenen unica-
ment una finalitat divulgadora i no sén ttils per a I'assessorament i la correc-
ci6 professionals.

La qualificacié de cada obra —que es dura a terme proximament— es basa
en els criteris proposats en I'article «Qualitat i fiabilitat de les obres de refe-
rencia general per a la correccié de textos»”* —especialment, els que es despre-
nen dels aspectes 1 (la completesa i I'exhaustivitat), 111 (la comparacié de sis-
temes lingiiistics), v ('accés al contingut de 'obra), v1 (la illustracié del text),
v1I (la informacié minima en les llistes de mots i expressions), x (I'extensid),
x1 (la metacerca o cerca multiple) i xx (la facilitat de consulta o adquisicio)—
, que son els que estan més intrinsecament relacionats amb el contingut ma-
teix de 'obra. La finalitat d’aquesta qualificaci6 és ajudar els lectors a triar
I'obra més adequada que es pot consultar en cada cas.

Concretament, els trets de qualitat que es valoren son els segiients:

1. MESTRES, Josep M.; CosTa, Joan; OLiva, Mireia; FiTE, Ricard. Manual d’es-
til: La redaccié i I’edicié de textos. 4a ed., [corr. i ampl.]. Vic: Eumo; Barcelona: Uni-
versitat de Barcelona: Universitat Pompeu Fabra: Associacid de Mestres Rosa Sensat,
2009. Amb un disc optic (CD-ROM).

2. MESTRES, Josep M.; Trias, Mireia. «Qualitat i fiabilitat de les obres de refe-
reéncia general per a la correccioé de textos». Revista de Llengua i Dret [en linia] [Bar-
celona], nim. 63 (juny 2015). <http://revistes.eapc.gencat.cat/index.php/ rld/arti-
cle/view/10.2436-20.8030.02.91/n63-mestres-et-trias-pdf-ca> [Consulta: 3 gener
2016], p. 13-49.
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a) DC. Elrecurs es pot descarregar gratuitament des de 'adreca d’Inter-
net que figura en la refereéncia bibliografica (e); si es tracta d’un fitxer de XML
ode HTML, o.

b) CE. Es pot fer alguna mena de cerca exhaustiva dins el recurs (e); si
nomeés es pot cercar per lletres (perque les entrades estan agrupades segons la
inicial) o de qualsevol altra manera fragmentada o parcial, o.

¢) IN. El recurs conté un index analitic i enllagos d’hipertext interns (e);
si només conté un index analitic, o.

d) IL. El recurs conté moltes illustracions (incloent-hi les taules i altres
quadres d’informacio), és a dir, que un 10 % de les pagines o un 25 % dels
articles en contenen (e); si n’hi ha menys, o. En aquest sentit, també es consi-
dera illustracio, en un sentit molt ampli, la pronunciacié de cadascuna de les
entrades.

e) EX. Els articles o els diferents apartats de que consta el recurs conte-
nen, en general, un exemple o més (e).

f) EQ. Lesentrades o els exemples contenen, en general, equivalencies en
altres llengiies (®); si només hi ha equivaléncies en espanyol, o. Si no hi ha
equivaléncies en altres llengiies, pero es presenten les realitzacions grafiques
o foniques en els altres grans dialectes, ; si només es presenten les realitzaci-
ons en un dialecte o subdialecte (el que sigui), o.

g) NR. Elrecurs és una obra lexicografica general i conté 40.000 entrades
o més (e); si en conté entre 20.000 i 39.999, o. El recurs és una obra lexicogra-
fica especifica (cf. el § 6) i conté 20.000 entrades o més (®); si en conté entre
10.000 i 19.999, o. El recurs és una obra lexicografica d’especialitat i conté
6.000 entrades o més (e); si en conté entre 3.000 i 5.999, o. El recurs és una
monografia sobre llengua i conté 600 pagines o més d'un format minim apro-
ximat a 17 x 24 cm (e); si en conté entre 300 i 599, o. El recurs és una mono-
grafia sobre llengua que conté 600 pagines o més pero el format és inferior al
damunt dit, o. El recurs és una monografia sobre llengua que té un format

superior al damunt dit i conté 300 pagines o més, e; si en conté menys, o.
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h) DEFE. Elrecurs conté definicions o glosses de les entrades o dels apartats,
o bé conté regles i criteris d’as (®). A més, si és considerada una obra norma-
tiva a tot el domini lingiiistic, s’hi afegeix una N; si ho és només al Pais Valen-
cia, V; si ho és només a les Illes Balears, B; si ho és només a la Vall d’Aran per
alaranes, A.

En el document Llista qualificada d’obres de consulta en paper tinicament
de I'espai web Criteria (entrada 8.2.2) es poden trobar les referéncies biblio-
grafiques de totes les obres que han estat editades en suport de paper i que no
han estat digitalitzades ni publicades en linia.

Per tal de facilitar determinades consultes sobre les obres que conté la llista
damunt dita, shan agrupat per arees o blocs tematics, seguint la classificacié
i la numeracié de la part quarta del Manual d’estil (amb alguna lleugera mo-
dificacié pel que fa als epigrafs finals). Cal tenir en compte que, en general,
una mateixa obra figura només en un apartat de la llista. Per tant, hi pot haver
altres apartats que continguin obres del mateix tema (per bé que d’'una ma-
nera menys exhaustiva); en aquests casos, al final del titol de I'apartat es fan
constar els numeros dels apartats on també es poden trobar obres que tracten
del mateix tema o que sén de la mateixa especialitat, ni que sigui parcialment.
Aixi mateix, per bé que hi ha un apartat de reculls lexicografics generals plu-
rilingiies on figuren les obres de consulta segons una mateixa llengua altra que
el catala, igualment podem trobar obres especifiques o d’especialitat en algu-
nes d’aquestes altres llengiies en altres apartats (cf. els § 6 i 7); aquestes obres
es poden trobar facilment en la llista fent una cerca avancada pel nom de la
llengua.

Cal tenir en compte que les obres contingudes en els epigrafs 10, 111 12 no
tenen qualificacio, perqueé no escau.

Els apartats en que s’estructura la llista d’obres de consulta en paper tni-
cament son els segiients (els titols de color gris no contenen cap recurs lin-
gliistic que estigui inicament en paper en aquests moments, pero si que n’hi

ha en linia).
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3. Classificacid de les obres de consulta en paper tinicament

3. Manuals i formularis 5. Reculls lexicografics generals pluri-
3.1. Gramatiques i manuals de lingiies
llengua general 5.1. Afrikaans
3.2. Manuals d’estil i criteris esti- 5.2. Alemany
listics generals 5.3. Amazic
3.3. Manuals de correspondéncia 5.4. Angles
3.4. Manuals i formularis de llen- 5.5. Arab
guatge comercial 5.6. Basc
3.5. Manuals i formularis de llen- 5.7. Breto
guatge administratiu i juridic 5.8. Bulgar
3.6. Manuals i criteris d’estil de 5.9. Corea
llenguatge cientific i técnic 5.10. Danés
3.7. Manuals i criteris d’estil dels 5.11. Espanyol
mitjans de comunicacid 5.12. Esperanto (llengua artificial)
3.8. Manuals i criteris d’estil de 5.13. Fang
llengua oral 5.14. Fenici
3.9. Gramatiques manuals i crite- 5.15. Fines
ris d’estil geolectals 5.16. Frances
3.10. Manuals i criteris de tipogra- 5.17. Gallec
fia 5.18. Gal-les
3.11. Manuals i criteris de traduc- 5.19. Grec classic
cio al catala 5.20. Grec modern
3.12. Publicacions relatives a 'oc- 5.21. Hebreu
cita (incloent-hi I’aranés) 5.22. Hongares
3.13. Publicacions relatives a la 5.23. Iber
llengua de signes catalana 5.24. Indonesi

5.25. Interlingua (llengua artificial)
4. Reculls lexicografics generals mo- 5.26. Islandés

nolingiies 5.27. Italia
5.28. Japones
5.29. Llati
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5.30.
5.31.
5.32.
5.33.
5.34.
5.35.
5.36.
5.37.
5.38.
5.39.
5.40.
5.41.
5.42.
5.43.

Neerlandés

Occita (incloent-hi 'aranés)
Polones

Portugues

Romaneés

Rus

Sanscrit

Siriac

Suec

Tigrinya

Urdu

Wolof

Xines

Altres llengiies (a més de les

damunt dites)

6. Reculls lexicografics especifics

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.

6.5.

6.6.

6.7.

6.8.

6.9.
6.10.
6.11.
6.12.

Reculls d’abreviacions
Reculls d’argot

Reculls d’ts

Reculls de barbarismes i de
dubtes

Reculls de fraseologia, de ci-
tacions i d’'onomatopeies
Reculls de gentilicis i de
noms de llengiies

Reculls de paradigmes verbals
Reculls de sinonims i anto-
nims, d’homonims i paro-
nims

Reculls geolectals

Reculls escolars

Reculls etimologics i historics

Reculls ideologics

6.13.
6.14.

6.15.
6.16.
6.17.

Reculls inversos

Reculls ortografics, de pro-
nuncia i de sons

Reculls visuals

Altres reculls especifics
Reculls faceciosos i falsos dic-

cionaris

7. Vocabularis i diccionaris especialit-

zats
7.1.
7.2.

7.3.

7.4.

7.5.

7.6.

7.7.

7.8.

7.9.
7.10.

7.11.
7.12.

7.13.
7.14.

7.15.

7.16.
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Administracié

Agricultura, ramaderia i ali-
mentacio

Arts grafiques i disseny grafic
Automocid i transit

Banca, borsa, caixes d’estalvis
i assegurances

Biologia

Botanica i jardineria

Comerg i economia en gene-
ral

Construccié i habitatge
Dibuix, pintura, escultura, ce-
ramica i art en general

Dret i justicia

Ebenisteria, fusteria i indus-
tria forestal

Ecologia i medi ambient
Electrodomestics i aparells
electrics en general

Empresa, publicitat i relaci-
ons publiques

Energies convencionals i

energies alternatives
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7.17.
7.18.
7.19.

7.20.
7.21.
7.22,

7.23.

7.24.
7.25.

7.26.
7.27.

7.28.
7.29.

7.30.
7.31.
7.32.
7.33.
7.34.

7.35.

7.36.

7.37.

7.38.

7.39.

7.40

Ensenyament i pedagogia
Erotisme i sexualitat

Esplai, lleure, jocs i col-leccio-
nisme

Esport

Etnologia i antropologia
Excursionisme, muntanyisme
i espeleologia

Filosofia i teoria del coneixe-
ment

Fisica i enginyeria

Geologia i altres ciencies del
sol

Heraldica i nobiliaria
Historia, arxivistica i docu-
mentacio

Industria del paper i el carto
Inddstria del plastic i el
cautxu

Industria textil i de la pell
Informatica i robotica
Lingtiistica i literatura
Matematiques i estadistica
Medicina, sanitat i biologia
humana

Meteorologia

Milicia, policia i bombers
Mineria, industria del metall i
el vidre i joieria

Mitjans de comunicacio, fo-
tografia, cinema, teatre i al-
tres espectacles

Misica i dansa

. Nautica i pesca

7.41.
7.42.
7.43.
7.44.
7.45.

7.46.
7.47.

7.48.

7.49.
7.50.

7.51.
7.52.
7.53.

Oficis i professions diversos
Onomastica

Politica

Psicologia i psiquiatria
Quimica, bioquimica i farma-
cia

Religié i mitologia
Restauracid i cuina, hoteleria
i turisme

Sociologia i treball social, an-
tropologia i demografia
Telecomunicacions i Internet
Toponimia, orografia i astro-
nomia

Transports

Veterinaria

Zoologia

8. Normes UNE

8.1.
8.2.

8.3.

8.4.

8.5.

8.6.

8.7.
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AEN/CTN 16 - Eines
AEN/CTN 40 - Industria tex-
til

AEN/CTN 50 - Documenta-
cié

AEN/CTN 54 - Industria gra-
fica

AEN/CTN 59 - Industria del
cuir, del cal¢at i derivats
AEN/CTN 66 - Gesti6 de la
qualitat i avaluacié de la con-
formitat

AEN/CTN 71 - Tecnologies

de la informacio
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8.8.

8.9.

8.10.

8.11.

8.12.

8.13.

8.14.

8.15.

8.16.

8.17.

AEN/CTN 116 - Sistemes in-
dustrials automatitzats
AEN/CTN 117 - Contenidors
i caixes mobils per a trans-
port de mercaderies
AEN/CTN 150 - Gestié me-
diambiental

AEN/CTN 157 - Projectes
AEN/CTN 166 - Activitats de
recerca, desenvolupament i
innovacio (R+D+I)
AEN/CTN 174 - Serveis de
traduccio

AEN/CTN 182 - Hotesls i
apartaments turistics
AEN/CTN 191 - Terminolo-
gia

AEN/CTN 197 - Informe
d’actuacions pericicials
AEN/CTN 202 - Instal-laci-

ons electriques

9. Metacercadors lingiiistics i webs

d’obres de consulta multiples

10. Publicacions en série

11. Reculls bibliografics i de pagines

web

11.1.

Monografies

11.2. Publicacions en série

11.3. Directoris d’enllacos i bases

de dades

12. Altres publicacions
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12.1.

12.2.

12.3.

12.4.

Actes de jornades i congres-

sos sobre llengua

12.1.1. Actes de les jornades
de la Secci¢ Filolo-
gica

12.1.2. Actes de les jornades i
els seminaris de la
SCATERM

12.1.3. Actes dels seminaris
del CUIMPB-CEL

12.1.4. Actes dels seminaris
de correccio de textos

12.1.5. Actes dels seminaris
de metodologia en
toponimia i norma-
litzacio lingiiistica

12.1.6. Actes dels seminaris
de la Comissi6 In-
teruniversitaria de
Llenguatge Adminis-
tratiu i Juridic
(CILAJ)

12.1.7. Actes dels Espais Ter-
minologics del
TERMCAT

12.1.8. Actes d’altres jorna-
des i congressos

Premis de la Societat Cata-

lana de Terminologia

Articles i reculls de treballs

sobre llengua

Miscellania
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